平阳县教育局

文件

平阳县人力资源和社会保障局

平教〔2024〕405号

关于2024年平阳县教育系统提前赴高校公开

招聘优秀毕业生的公告

为深入实施人才强县战略，引进优秀教育人才，进一步优化教师队伍结构，根据《中共浙江省委组织部 浙江省人力资源和社会保障厅关于进一步加强事业单位公开招聘工作的指导意见》（浙人社发〔2012〕194号）、《温州市教育局 温州市人力资源和社会保障局关于进一步规范公办学校教师公开招聘工作的意见》（温教人〔2015〕22号）等文件精神，经研究，决定提前赴高校公开招聘普通高校优秀毕业生。现将有关事项公告如下：

一、招聘时间及地点

1.温州大学专场招聘会：11月1日（星期五）,温州大学大学生活动中心（瓯海区茶山镇中心西路）。
2.其他各高校专场招聘会：若有招聘需求另行发布公告，程序同温州大学专场招聘会。具体时间、岗位及计划数等信息另行发布。
二、招聘岗位及名额

公办学校招聘18人,招聘岗位及资历要求具体详见《2024年平阳县教育系统提前赴高校公开招聘优秀毕业生岗位计划表》（详见附件1）。

三、招聘对象和条件

(一)基本条件

1.具有中华人民共和国国籍，且无取得外国国籍或获取国(境)外永久居留资格、长期居留许可等情况；遵纪守法、品行端正，具有良好的思想政治素质，符合新时代中小学教师职业行为十项准则要求。

2.具有岗位所需的学历、资历、专业及技能条件。

3.身心健康，具有正常履行岗位职责的身体和心理条件。

4.年龄要求为1995年1月1日以后出生（博士研究生年龄放宽至1990年1月1日以后出生）。
5.师范类本科毕业生应于2025年8月15日前取得相应学历学位、相应教师资格证书。非师范类本科毕业生、硕士研究生、博士研究生应于2025年8月15日前取得相应学历学位证书、相应教师资格证书或教师资格考试合格证明。报考对象若不能按规定时间提供相关证书，则取消聘用资格。

6.具有下列情形之一的人员，不得报考：

①全日制普通高校在校在读非2025届毕业生不得以已取得的学历、学位证书报考；

②与委培委托单位未解除培养协议或解除培养协议后未满约定不可报考期限的定向生、委培生；
③参照《公务员录用考察办法(试行)》(中组发〔2021〕11号)等规定不得确定为拟录用人选情形之一的人员；

④被依法认定为失信联合惩戒的人员；

⑤报考人员不得报考聘用后即构成回避关系的招聘岗位；
⑥法律、法规规定不得报考的人员。

(二)资格条件

普通高校毕业生，并具备下列条件之一：
1.国内普通高校硕士研究生及以上学历学位的毕业生；国外高校同等学历学位毕业并已取得教育部留学服务中心学历学位认证书的毕业生。国外高校硕士研究生及以上学历学位的毕业生所取得最后学历、学位的毕业院校须是世界大学排名榜前50名（以ARWU、QS、THE、U.S.News排名为准）（详见附件4），国内外硕士研究生均要求大学阶段为国内普通高校本科并获得相应学士学位。

2.2025届北京师范大学、华东师范大学、东北师范大学、华中师范大学、陕西师范大学、西南大学、南京师范大学、湖南师范大学、华南师范大学、首都师范大学等10所师范院校师范类本科毕业生。

3.2025届“双一流”建设高校（其中一流学科建设高校毕业生所学专业须与对应的一流建设学科相一致）本科毕业生。

4.2025届浙江省内高校设立的“精英班”:浙江师范大学初阳学院、杭州师范大学经亨颐实验班、温州大学溯初班、浙江外国语学院卓越班、绍兴文理学院祖楠班、丽水学院行知班师范类本科毕业生。

5.2025届普通高校师范类本科毕业生，大学期间获国家奖学金（不含励志奖学金）或省政府奖学金（不含励志奖学金）或校级一等奖学金或校级二等奖学金两次及以上（每学年限计一次，不含励志奖学金，校团委或校处室<部门>颁发的不列入校级资格）；或大学期间获得校级及以上“三好学生”“优秀学生干部”等荣誉，且在大学期间获得一次校级二等奖学金。
6.2025届普通高校师范类本科毕业生，大学期间个人特长获得省级（指省级教育行政主管部门举办或联合举办，下同）及以上竞赛个人三等奖及以上（含省高等学校师范生教学技能竞赛三等奖及以上）；或获省级团体竞赛季军及以上。

7.高中阶段曾获全国数学、物理、化学、生物、信息学奥林匹克竞赛全国联赛省级赛区三等奖及以上的普通高校本科及以上学历的毕业生。

8.2025届普通高校师范类本科毕业生，入学时达到浙江省普通高校招生（高考）特殊类型招生控制线(不含艺术、体育类)。

9.2025届普通高校本科毕业生，允许报考职高学段中的服装设计、机电一体化（数控）、电子商务、数字媒体（影像）、动漫设计与制作、会计事务等专业课岗位，特殊教育学校的特殊教育岗位。

(三)有关说明

1.符合资格条件第1、2、3、4、9其中一条及以上的不限户籍，资格条件第5、6、7必须为温州户籍（生源），资格条件第8必须为平阳户籍（生源）。

2.上述奖学金是指大学期间校级及以上专业奖学金;不设专业奖学金的学校,取该校校级奖学金中最高级别的奖学金视作专业奖学金。

3.报考语文学科须具备二甲及以上普通话等级证书，报考其他学科须具备二乙及以上普通话等级证书。

4.博士研究生不设专业限制，根据博士研究生的专业及个人特长，组织相应的单位与博士生本人面谈，以“双向选择”的方式，按人尽其才的原则落实单位。

5.本科生报考岗位须与教师资格证书学科相对应且与所学专业对口；硕士研究生报考岗位须与教师资格证书学科相对应且与本科所学专业对口或研究生所学专业对口（专业对口详见附件3）。

四、招聘程序及方式

(一)信息发布

在平阳县政府信息网、平阳人才网发布招聘公告。

(二)网上预报名

符合条件且有岗位意向的报名对象通过本公告发布链接的二维码(详见附件2)进行预报名。

(三)现场报名确认

第一场现场确认时间：11月1日（星期五）8:30-13:00。地点：温州大学大学生活动中心招聘现场指定摊位。分学科岗位接受现场报名，接收简历，现场面谈，接收报名表。每位报考者限报一个岗位，不得重复报名，仅网上预报名而未现场确认的对象按放弃资格论处。

报名对象按所需条件提供相应材料，所有证书等材料均须原件（原件验证后返还，其中证明材料的原件均不返还）和复印件一份，报名材料清单如下：
1.报名表。如实填写的《平阳县教育系统提前赴高校公开招聘优秀毕业生报名表》（详见附件2），并附近期免冠一寸彩照1张。
2.身份或户籍证明。有效期内的身份证或有效户口簿（或公安部门出具的户籍证明）。户籍在大学的原温州籍（或平阳籍）报考对象可用有迁出地记录的户口簿代替。

3.学历、学位证书。已取得学历、学位证书的须提供相应证书；2025届毕业生尚未取得学历、学位证书的，需提供相应的在中国高等教育学生信息网（学信网）下载打印的《教育部学籍在线验证报告》，并须在2025年8月15日之前取得学历、学位证书并提供。硕士研究生学历的还须提供本科学历学位证书;专升本学历的还须提供专科学历证书。涉及学历证书的须提供相应在中国高等教育学生信息网（学信网）下载打印的《教育部学历证书电子注册备案表》。国（境）外学历的须提供国（境）外学历学位证书和教育部留学服务中心的学历学位认证书。

4.教师资格证书。已取得教师资格证书的考生须提供与报考岗位学段学科相适应的教师资格证书；暂未取得教师资格证书的人员，须在2025年8月15日之前取得与报考岗位学段学科相适应的教师资格证书或教师资格考试合格证明（并于入职一年内完成认证,否则取消聘用资格）并提供。

5.师范类证明材料。浙江省内和教育部属高校毕业生须所在高校出具师范类证明，浙江省以外高校毕业生须由当地省级教育行政部门出具证明或当年高考所在地普通高校招生计划书上招录大学专业标注师范类的计划书或《教育部学籍在线验证报告》专业中含“师范”标注。以报考条件第1、3、7、9条报名的对象不需要提供。

6.其他材料。“三好学生”“优秀学生干部”荣誉证书和奖学金证书、学校（学院）出具的综合成绩排名证明材料、在校就读期间获得的其他符合报名条件的荣誉证书等。以上证书获得时间截止招聘现场报名当天；若证书尚未颁发，需提供加盖学校公章的网络公示材料。
(四)确定面试考核对象

教育主管部门对报名人员进行资格初审，并通过面谈由面谈专家组长领衔组员按开考的岗位比例要求确定入围面试考核建议人选。

由县教育局组织资格审查，岗位符合报考资格条件的人数与招聘计划数达不到3:1比例的，将相应核减招聘计划数或不开考。岗位计划数2人以上（不含2人）的岗位和本县紧缺的职高专业课岗位可根据报名情况酌情降低开考比例至2:1。招聘学校将通知资格审查通过的考生参加试课考核，报名对象要保证手机畅通，因无法联系到考生的（首次联系无果后，发送短信提醒，半小时内再经2次电话联系，仍无法联系的），视为自动放弃报名资格。

(五)组织考核

由平阳县教育局统一组织考核,形式为试课（模拟课堂教学）。试课（模拟课堂教学）是从教材中抽取一个课题，根据该课题的内容确定教学目标，设计教学方案，实施模拟课堂教学（课堂没有学生），通过完成相应的教学任务，来表现考生的教学思想、教学能力和教学基本功。试课（模拟课堂教学）分学段分学科统一集中组织，准备60分钟，考核时间10分钟，试课成绩满分为100分。试课（模拟课堂教学）设置最低分数控制线为70分，试课（模拟课堂教学）成绩低于70分（不含70分） 的不予签订就业意向书。
(六)择岗、签订就业意向书

同一招聘岗位根据试课（模拟课堂教学）考核成绩从高分到低分按1:1比例确定签约对象，若签约现场有对象放弃的在规定时间内可以依次递补。

若同一招聘岗位出现试课成绩同分者，优先入围顺序为：①学历层次高的考生；②符合资格条件顺序靠前的考生；③少数民族的考生。(以学历进行排序时，以考生提供的符合报考条件的并经国家教育行政机关认可的最高学历为准；以民族排序时，以公安部门认可的户籍证明为准)入围指标最后一名有2人及以上,所有项目均相同时，另行组织考核，以最终考核成绩高低确定签约对象。按入围顺序依次单向选择招聘岗位对应学校，并与招聘学校签订就业意向书。
(七)体检与考察

签约人员参加统一组织的体检，体检参照公务员考录体检标准执行。体检不合格或自动放弃体检的取消考察资格，其空缺体检资格在该岗位考生中按照总成绩，从高分到低分依次递补，若总成绩相同，则按照“入围对象总成绩相同的优先录用顺序”递补，递补人员体检不合格者，空缺名额不再递补。
入围体检人员在妊娠期内的，须在体检公告发布后，凭有关孕期医疗证明（妊娠试验或孕期超声检查报告单）可向平阳县教育局提出延期体检申请，在约定延缓期限内完成体检，否则取消入围考察资格。

考察参照公务员考察办法对体检合格者进行考察，考察结果仅作为本次是否聘用的依据。考察不合格或自动放弃考察的取消聘用资格，其空缺名额不再递补。
(八)公示与聘用

1.体检、考察合格后，对拟聘用对象进行公示，公示期为7个工作日。公示期间，反映有影响聘用问题并查有实据的，则解除就业协议。公示期满后无异议的，按规定办理聘用手续。拟聘用人员不能在规定时间内取得应聘岗位（学科）规定的学历学位和教师资格证等相关证书的，取消聘用资格；无正当理由不按时办理手续的按自动放弃处理，空缺名额不再递补。拟聘用名单公布之后，因各种原因导致新增空缺名额的，其空缺名额不予递补。
2.已是在职人员应在办理聘用手续之前自行负责与原用人单位解除聘用（劳动）关系，否则取消聘用资格，空缺名额不再递补。

3.报考人员在资格审核时提交的报考信息和材料应当真实、准确、有效。凡提供虚假信息和材料获取报考及聘用资格，或有意隐瞒本人真实情况，或在招聘过程的各个环节中发现与招聘文件不相符的人员，一经查实，即取消报考资格或聘用资格。

4.新聘用的人员按有关规定实行见习期（试用期），期满经考核不能胜任教育教学工作的，取消聘用资格。

5.聘用人员按规定程序由学校办理聘用手续，并签订事业单位聘用合同，最低服务年限均为5年（含试用期）。未满最低服务期的，不予跨县跨系统流动。
五、优惠政策
聘用的博士研究生、硕士研究生、普通高校优秀本科毕业生享受平阳县高层次教育人才引进和培育实施办法等有关规定的优惠政策。

六、其他事项

(一)整个招聘过程应严格规范程序，坚持公开、公平、竞争、择优的原则，自觉接受社会监督。报名、考试不收取任何费用。

(二)符合招聘条件的对象可以在招聘时间内到设点高校现场报名，逾期视作放弃报名资格。

(三)若有赴其它高校提前引进优秀毕业生程序同温州大学招聘会的程序。具体时间、岗位及计划数等信息另行发布。

(四)平阳县机关事业单位在编正式工作人员不能作为应聘对象参加本次招聘。

(五)本次招聘未尽事宜，由县教育局负责解释。咨询电话：平阳县教育局政工科0577-63886315、0577-63886317。
本次招聘有关事项均在平阳县政府信息网公布，请报考人员密切关注网站信息。

附件： 1.2024年平阳县教育系统提前赴高校公开招聘优秀

毕业生岗位计划表

2.2024年平阳县教育系统提前赴高校公开招聘优

秀毕业生报名表

3.2024年平阳县教育系统提前赴高校公开招聘优

秀毕业生专业资格审查办法

4.ARWU、THE、QS、U.S.News世界大学榜单排名前50位高校

5.第二轮“双一流”建设高校及建设学科名单

平阳县教育局        平阳县人力资源和社会保障局

2024年10月23日

（此件公开发布）

平阳县教育局办公室                    2024年10月23日印发
附件1

2024年平阳县教育系统提前赴高校公开招聘优秀毕业生岗位计划表
	岗位代码
	招聘单位及招聘数量
	招聘岗位
	招聘

计划数
	报考专业
	学历要求
	学位要求
	教师资格要求

	24001
	平阳县职业中等专业学校1
平阳县第二职业学校1

平阳县职业教育中心1
	职高语文教师
	3
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	高中语文

	24002
	平阳县第二职业学校1
	职高数学教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	高中数学

	24003
	平阳县职业中等专业学校1
	职高历史教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	高中历史

	24004
	平阳县职业中等专业学校1
	职高服装设计教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	中职对应学科

	24005
	平阳县职业中等专业学校1
	职高机电一体化（数控）教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	中职对应学科

	24006
	平阳县职业中等专业学校1
	职高电子商务教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	中职对应学科

	24007
	平阳县第二职业学校1
	职高数字媒体（影像）教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	中职对应学科

	24008
	平阳县职业教育中心1
	职高动漫设计与制作教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	中职对应学科

	24009
	平阳县职业教育中心1
	职高会计事务教师
	1
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	中职对应学科

	24010
	浙江开放大学平阳学院1

平阳县职业教育中心1
	计算机教师
	2
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	高中计算机

	24011
	平阳特殊教育学校5
	特殊教育教师
	5
	见附件3
	本科及以上
	学士学位及以上
	相关学科

附件2

2024年平阳县教育系统提前赴高校公开

招聘优秀毕业生报名表

应聘岗位：             （岗位代码：        ）    报名编号：

招聘单位：

	姓名

	身份证号

	电子版
一寸近照

	民族

	性别

	出生年月

	政治面貌

	生源地

	教师
资格证
	学段

	取得时间地点

	普通话等级

	学科

	毕业院校
	专 科

	专业

	毕业时间

	本 科

	硕士研究生

	博士研究生

	原入学批次
及分数
	批次：
分数：
	现综合成绩排名
	/
	现专业成绩排名
	/

	现户籍地

	通讯
地址

	手机号码

	备用号码

	入学前

户籍地

	微信号

	电子邮箱

	报名资格
条件

	个人简历
（从高中填起）
	时间
	学校
	职务
	班主任

	—

	—

	—

	—

	在大学期间获得的
主要荣誉

	面谈考核意   见

	    以上本人个人有关信息（包括本表二维码内填报信息）及提供的证明、证件等相关材料真实、准确，如有违反，本人自愿承担相应责任。
　　　　　　　　　　　　承诺人（签名）：               年      月     日

	备注

	[image: image1.png]FIHERRIESRATHRIB AT R E
REERRE(ELETT )

报名表填写说明
表中内容务必如实认真填写，要求字迹端正、清楚，如发现有弄虚作假者取消聘用资格。报名表格填写说明如下（在相应的格子内填入免冠正面单寸电子照片，照片要求符合本人相貌特征，未经修图软件过分处理）：

1.应聘岗位及代码（具体的相应岗位代码）：如，职高语文教师24001。

2.报名编号：由相关学校工作人员编写，报名人员不用填写。

3.姓名、身份证号、民族、性别：按本人身份证上的填写，如民族填“汉”，性别填“女”。

4.出生年月：与身份证出生年月保持一致，填写连续的六位数字，如：“199908”。

5.政治面貌：填“中共党员”、“共青团员”、“群众”，如民主党派根据该党派相应的简称填写，填写如“中共党员”类似。

6.生源地：即填参加高考时，本人户籍所在的县，如某生一直在杭州学习，甚至在杭州参加高考，但该生户籍一直在平阳，虽然考上大学后户籍迁到杭州，但其仍属于平阳的生源，其生源地为平阳县。

7.教师资格证学段：根据教师资格证填写，如高级中学。

8.教师资格证学科：根据教师资格证填写，如语文。

9.取得时间地点：上面一栏填取得时间，格式同出生年月；下面一栏填认定教师资格证地点，如“平阳县教育局”、“金华市教育局”等。

10.普通话等级：如“二甲”、“二乙”。

11.毕业院校：本科一栏填写本科一级院校如“浙江师范大学”、“温州大学”，不能填成“温州大学教师教育学院”；专业一栏填写就读的专业；毕业时间格式同出生年月；研究生一栏若有则参照以上填写，若无则不填写。

12.原入学批次及分数：填写入学时的高考批次和分数。

13.现综合成绩排名：（本人名次）/（总人数），按学校实际选填。

14.现专业成绩排名：同上，按学校实际选填。

15.现户籍地：填写至乡镇一级，如“平阳县昆阳镇”。

16.入学前户籍地：同上。

17.通讯地址：详细填写。

18.手机号码：如实填写，务必保持畅通。

19.备用号码：如实填写，在上款手机号码出现停机、信号不佳、意外关机等情况时可以联系到，建议采用室友、父母、导师等与自己较熟悉又能方便联系自己的人。

20.微信号、电子邮箱：按实填写。

21.参加报名的资格条件：对照招聘公告中招聘条件--资格条件填写

22.个人简历（从高中填起）：如“201509—201807 平阳县鳌江中学 班主任 李某某”。

23.在校期间获得的主要荣誉：填学院级及以上的相关重要荣誉。
附件3
2024年平阳县教育系统提前赴高校公开招聘

优秀毕业生专业资格审查办法

根据招聘单位及其主管部门的招聘要求，结合招聘岗位工作实际需要，特制定本次招聘专业资格审查办法。具体如下：
一、基本原则

本着“相近、相似”和“宜宽不宜窄，有利于人才选拔”的原则，对报考专业有异议的，经研究认为确需增加专业的，可以审核通过。

二、专业要求

1.“职高语文教师”岗位可报考专业

中国语言文学类、汉语言文学、汉语言、汉语国际教育、华文教育、古典文献学、应用语言学、秘书学、中国语言与文化、文艺学、语言学及应用语言学、汉语言文字学、中国古典文献学、中国古代文学、中国现当代文学、比较文学与世界文学、学科教学（语文）、课程与教学论（语文）。
2.“职高数学教师”岗位可报考专业

数学类、数学与应用数学、信息与计算科学、数理基础科学、数据计算及应用、基础数学、计算数学、概率论与数理统计、应用数学、运筹学与控制论、学科教学（数学）、课程与教学论（数学）。

3、“高中历史教师”岗位可报考专业

历史学类、历史学、世界史、考古学、外国语言与外国历史、文化遗产、人文教育、史学理论及史学史、历史地理学、历史文献学、专门史、中国古代史、中国近现代史、中国史、学科教学（历史）、课程与教学论（历史）。
4.“职高服装设计教师”岗位可报考专业：

服装设计与工艺教育、服装与服饰设计、服装设计与工程、服饰艺术与设计、服装设计学、服装。

5.“职高机电一体化（数控）教师”岗位可报考专业：

机械类、机械工程类、自动化（数控技术）、数控加工与模具设计、机械工程、机械工程及自动化，机械设计制造及自动化，机械设计、智能制造工程、智能制造工程技术，机械制造工艺教育、机械维修及检测技术教育。

6.“职高电子商务教师”岗位可报考专业：

电子商务、电子商务物流、跨境电子商务、电子商务及法律、电子商务工程、市场营销（电子商务方向）、经济学（电子商务方向）、工商管理（电子商务）、信息管理与信息系统、国际商务、工商管理（创业方向）、平面设计、视觉传达设计
7.“职高数字媒体（影像）教师”岗位可报考专业：

数字媒体艺术设计、数字出版、视觉传达设计、环境设计、产品设计、公共艺术、数字媒体艺术、艺术设计学、设计艺术学、摄影、影视摄影与制作、数字媒体艺术、数字媒体技术
8.“职高动漫设计与制作教师”岗位可报考专业：

漫画、动画、数字媒体艺术设计、环境设计、视觉传达设计
9.“职高会计事务教师”岗位可报考专业：

财务财会类、会计学、 财务会计教育、 财务管理、审计学、大数据与会计、经济统计学（ 精算师方向）、会计信息技术、财务会计与审计、国际会计、法务会计、会计、财政学，会计审计
10.“计算机教师”岗位可报考专业

计算机类、计算机科学与技术、教育技术学、计算机应用技术、网络工程、计算机网络工程、软件工程、网络与信息安全、物联网工程、电子信息工程、电子科学与技术、信息工程、数字媒体技术、智能科学与技术、空间信息与数字技术、电子与计算机工程、数据科学与大数据技术、网络空间安全、新媒体技术、电影制作、保密技术、虚拟现实技术、区块链工程、计算机系统结构、计算机技术、系统工程、计算机软件与理论、现代教育技术、控制科学与工程、导航制导与控制、职业技术教育学、科学与技术教育、通信与信息系统、信号与信息处理、控制理论与控制工程、检测技术与自动化装置、信息与通信工程。

11.“特殊教育教师”岗位可报考专业

特殊教育、社区康复、康复治疗技术、儿童康复、康复治疗学、教育康复学、康复医学与理疗学、特殊教育学。

三、其他事宜

可报考专业中加粗加下划线字体中的“类”为一级学科，包含该一级学科下的所有二级学科，例：力学类，包含理论与应用力学、工程力学。可报考专业中专业名称后面带括号的，指此专业中符合括号内具体方向的方可报考；可报考专业后面不带括号的，只要专业名称相符的均可报考，例：岗位可报考专业要求为“学科教学（美术）”的，则只有学科教学（美术）专业可报考，“学科教学”“学科教学（音乐）”等不可报考；可报考专业要求为“艺术设计学”的，则“艺术设计学（XXXX）”专业可报考。

本办法仅适用于本次招聘报名。未尽事宜，由平阳县教育局研究确定并负责解释。

附件4

ARWU、THE、QS、U.S.News
世界大学榜单排名前50位高校
世界大学榜单排名前50位高校名单（ARWU，2024版）
	排名
	学校名称
	国家/地区

	1
	哈佛大学
	美国

	2
	斯坦福大学
	美国

	3
	麻省理工学院
	美国

	4
	剑桥大学
	英国

	5
	加州大学-伯克利
	美国

	6
	牛津大学
	英国

	7
	普林斯顿大学
	美国

	8
	加州理工学院
	美国

	8
	哥伦比亚大学
	美国

	10
	芝加哥大学
	美国

	11
	耶鲁大学
	美国

	12
	康奈尔大学
	美国

	12
	巴黎萨克雷大学
	法国

	14
	宾夕法尼亚大学
	美国

	15
	加州大学-洛杉矶
	美国

	16
	伦敦大学学院
	英国

	17
	约翰斯·霍普金斯大学
	美国

	18
	加州大学-圣地亚哥
	美国

	18
	华盛顿大学
	美国

	20
	加州大学-旧金山
	美国

	21
	苏黎世联邦理工学院
	瑞士

	22
	清华大学
	中国

	23
	华盛顿大学-圣路易斯
	美国

	24
	北京大学
	中国

	25
	帝国理工学院
	英国

	26
	多伦多大学
	加拿大

	27
	浙江大学
	中国

	28
	东京大学
	日本

	29
	洛克菲勒大学
	美国

	30
	密歇根大学-安娜堡
	美国

	31
	纽约大学
	美国

	32
	哥本哈根大学
	丹麦

	33
	西北大学（埃文斯顿）
	美国

	33
	巴黎文理研究大学
	法国

	35
	北卡罗来纳大学-教堂山
	美国

	36
	威斯康星大学-麦迪逊
	美国

	37
	墨尔本大学
	澳大利亚

	38
	上海交通大学
	中国

	39
	杜克大学
	美国

	40
	爱丁堡大学
	英国

	41
	索邦大学
	法国

	42
	中国科学技术大学
	中国

	43
	卡罗林斯卡学院
	瑞典

	43
	慕尼黑大学
	德国

	45
	京都大学
	日本

	45
	德克萨斯州大学-奥斯汀
	美国

	47
	慕尼黑工业大学
	德国

	47
	英属哥伦比亚大学
	加拿大

	47
	明尼苏达大学-双城
	美国

	50
	复旦大学
	中国

	50
	海德堡大学
	德国

世界大学榜单排名前50位高校名单（QS，2025版）
	排名
	学校名称
	国家/地区

	1
	麻省理工学院
	美国

	2
	帝国理工学院
	英国

	3
	牛津大学
	英国

	4
	哈佛大学
	美国

	5
	剑桥大学
	英国

	6
	斯坦福大学
	美国

	7
	苏黎世联邦理工大学（瑞士联邦理工学院）
	瑞士

	8
	新加坡国立大学
	新加坡

	9
	伦敦大学学院
	英国

	10
	加州理工大学（Caltech)
	美国

	11
	宾夕法尼亚大学
	美国

	12
	加州大学伯克利分校
	美国

	13
	墨尔本大学
	澳大利亚

	14
	北京大学
	中国

	15
	南洋理工大学
	新加坡

	16
	康奈尔大学
	美国

	17
	香港大学（HKU）
	中国香港

	18
	悉尼大学
	澳大利亚

	19
	新南威尔士大学（UNSW）
	澳大利亚

	20
	清华大学
	中国

	21
	芝加哥大学
	美国

	22
	普林斯顿大学
	美国

	23
	耶鲁大学
	美国

	24
	巴黎科学艺术人文大学
	法国

	25
	多伦多大学
	加拿大

	26
	洛桑联邦理工学院（EPFL)
	瑞士

	27
	爱丁堡大学
	英国

	28
	慕尼黑工业大学
	德国

	29
	麦吉尔大学
	加拿大

	30
	澳大利亚国立大学（ANU)
	澳大利亚

	31
	首尔国立大学
	韩国

	32
	约翰霍普金斯大学
	美国

	32
	东京大学
	日本

	34
	哥伦比亚大学
	美国

	34
	曼彻斯特大学
	英国

	36
	香港中文大学
	中国香港

	37
	蒙纳士大学
	澳大利亚

	38
	不列颠哥伦比亚大学
	加拿大

	39
	复旦大学
	中国

	40
	伦敦国王学院
	英国

	40
	昆士兰大学（UQ）
	澳大利亚

	42
	加州大学洛杉矶分校
	美国

	43
	纽约大学（NYU）
	美国

	44
	密歇根大学
	美国

	45
	上海交通大学
	中国

	46
	巴黎理工学院
	法国

	47
	香港科技大学（HKUST)
	中国香港

	47
	浙江大学
	中国

	49
	代尔夫特理工大学
	荷兰

	50
	京都大学
	日本

	50
	西北大学
	美国

	50
	伦敦政治经济学院
	英国

世界大学榜单排名前50位高校名单（THE，2025版）
	排名
	学校名称
	国家/地区

	1
	牛津大学
	英国

	2
	麻省理工学院
	美国

	3
	哈佛大学
	美国

	4
	普林斯顿大学
	美国

	5
	剑桥大学
	英国

	6
	斯坦福大学
	美国

	7
	加州理工学院
	美国

	8
	加州大学伯克利分校
	美国

	9
	帝国理工学院
	英国

	10
	耶鲁大学
	美国

	11
	苏黎世联邦理工学院
	瑞士

	12
	清华大学
	中国

	13
	北京大学
	中国

	14
	芝加哥大学
	美国

	14
	宾夕法尼亚大学
	美国

	16
	约翰斯·霍普金斯大学
	美国

	17
	新加坡国立大学
	新加坡

	18
	哥伦比亚大学
	美国

	18
	加州大学洛杉矶分校
	美国

	20
	康奈尔大学
	美国

	21
	多伦多大学
	加拿大

	22
	伦敦大学学院
	英国

	22
	密歇根大学安娜堡分校
	美国

	24
	美国卡耐基梅隆大学
	美国

	25
	华盛顿大学
	美国

	26
	慕尼黑工业大学
	德国

	27
	杜克大学
	美国

	28
	东京大学
	日本

	29
	爱丁堡大学
	英国

	30
	南洋理工大学
	新加坡

	31
	美国西北大学
	美国

	32
	瑞士洛桑联邦理工学院
	瑞士

	33
	纽约大学
	美国

	34
	加州大学圣迭戈分校
	美国

	35
	香港大学
	中国香港

	36
	复旦大学
	中国

	36
	伦敦国王学院
	英国

	38
	慕尼黑大学
	德国

	39
	墨尔本大学
	澳大利亚

	40
	佐治亚理工学院
	美国

	41
	不列颠哥伦比亚大学
	加拿大

	42
	巴黎文理研究大学
	法国

	43
	荷语区鲁汶大学
	比利时

	44
	香港中文大学
	中国香港

	45
	麦吉尔大学
	加拿大

	46
	伊利诺伊大学厄巴纳-香槟分校
	美国

	47
	海德堡大学
	德国

	47
	浙江大学
	中国

	49
	卡罗林斯卡学院
	瑞典

	50
	伦敦政治经济学院
	英国

	50
	德克萨斯大学奥斯汀分校
	美国

世界大学榜单排名前50位高校名单（USNews，2025版）
	排名
	学校名称
	国家/地区

	1
	哈佛大学
	美国

	2
	麻省理工学院
	美国

	3
	斯坦福大学
	美国

	4
	牛津大学
	英国

	5
	加利福尼亚大学伯克利分校
	美国

	6
	剑桥大学
	英国

	7
	伦敦大学学院
	英国

	7
	华盛顿大学西雅图分校
	美国

	9
	哥伦比亚大学
	美国

	10
	耶鲁大学
	美国

	11
	加利福尼亚大学洛杉矶分校
	美国

	12
	帝国理工学院
	英国

	13
	约翰斯霍普金斯大学
	美国

	14
	宾夕法尼亚大学
	美国

	15
	加利福尼亚大学旧金山分校
	美国

	16
	清华大学
	中国

	17
	多伦多大学
	加拿大

	18
	普林斯顿大学
	美国

	19
	康奈尔大学
	美国

	19
	密歇根大学
	美国

	21
	加利福尼亚大学圣地亚哥分校
	美国

	22
	新加坡国立大学
	新加坡

	23
	加利福尼亚理工学院
	美国

	24
	西北大学
	美国

	25
	芝加哥大学
	美国

	26
	杜克大学
	美国

	27
	南洋理工大学
	新加坡

	27
	墨尔本大学
	澳大利亚

	29
	悉尼大学
	澳大利亚

	30
	圣路易斯华盛顿大学
	美国

	31
	北京大学
	中国

	32
	纽约大学
	美国

	33
	苏黎世联邦理工学院
	瑞士

	33
	阿姆斯特丹大学
	荷兰

	35
	莫纳什大学
	澳大利亚

	36
	伦敦国王学院
	英国

	36
	新南威尔士大学
	澳大利亚

	38
	爱丁堡大学
	英国

	39
	不列颠哥伦比亚大学
	加拿大

	40
	西奈山伊坎医学院
	美国

	41
	昆士兰大学
	澳大利亚

	42
	香港中文大学
	中国香港

	43
	巴黎西岱大学
	法国

	44
	哥本哈根大学
	丹麦

	44
	香港大学
	中国香港

	46
	乌得勒支大学
	荷兰

	47
	北卡罗来纳大学教堂山分校
	美国

	48
	柏林洪堡大学
	德国

	48
	鲁汶大学
	比利时

	50
	匹兹堡大学
	美国

附件5

第二轮“双一流”建设高校及建设学科名单
（按学校代码排序）
北京大学：（自主确定建设学科并自行公布）
中国人民大学：哲学、理论经济学、应用经济学、法学、政治学、 社会学、马克思主义理论、新闻传播学、中国史、统计学、工商管理、 农林经济管理、公共管理、图书情报与档案管理
清华大学：（自主确定建设学科并自行公布）
北京交通大学：系统科学
北京工业大学：土木工程
北京航空航天大学：力学、仪器科学与技术、材料科学与工程、 控制科学与工程、计算机科学与技术、交通运输工程、航空宇航科学 与技术、软件工程
北京理工大学：物理学、材料科学与工程、控制科学与工程、兵 器科学与技术
北京科技大学：科学技术史、材料科学与工程、冶金工程、矿业 工程
北京化工大学：化学工程与技术
北京邮电大学：信息与通信工程、计算机科学与技术
中国农业大学：生物学、农业工程、食品科学与工程、作物学、 农业资源与环境、植物保护、畜牧学、兽医学、草学
北京林业大学：风景园林学、林学北京协和医学院：生物学、生物医学工程、临床医学、公共卫生 与预防医学、药学
北京中医药大学：中医学、中西医结合、中药学
北京师范大学：哲学、教育学、心理学、中国语言文学、外国语 言文学、中国史、数学、地理学、系统科学、生态学、环境科学与工 程、戏剧与影视学
首都师范大学：数学
北京外国语大学：外国语言文学
中国传媒大学：新闻传播学、戏剧与影视学
中央财经大学：应用经济学
对外经济贸易大学：应用经济学
外交学院：政治学
中国人民公安大学：公安学
北京体育大学：体育学
中央音乐学院：音乐与舞蹈学
中国音乐学院：音乐与舞蹈学
中央美术学院：美术学、设计学
中央戏剧学院：戏剧与影视学
中央民族大学：民族学
中国政法大学：法学
南开大学：应用经济学、世界史、数学、化学、统计学、材料科 学与工程
天津大学：化学、材料科学与工程、动力工程及工程热物理、化学工程与技术、管理科学与工程
天津工业大学：纺织科学与工程
天津医科大学：临床医学
天津中医药大学：中药学
华北电力大学：电气工程
河北工业大学：电气工程
山西大学：哲学、物理学
太原理工大学：化学工程与技术
内蒙古大学：生物学
辽宁大学：应用经济学
大连理工大学：力学、机械工程、化学工程与技术
东北大学：冶金工程、控制科学与工程
大连海事大学：交通运输工程
吉林大学：考古学、数学、物理学、化学、生物学、材料科学与 工程
延边大学：外国语言文学
东北师范大学：马克思主义理论、教育学、世界史、化学、统计
学、材料科学与工程
哈尔滨工业大学：力学、机械工程、材料科学与工程、控制科学与工程、计算机科学与技术、土木工程、航空宇航科学与技术、环境 科学与工程
哈尔滨工程大学：船舶与海洋工程
东北农业大学：畜牧学

东北林业大学：林业工程、林学
复旦大学：哲学、应用经济学、政治学、马克思主义理论、中国 语言文学、外国语言文学、中国史、数学、物理学、化学、生物学、 生态学、材料科学与工程、环境科学与工程、基础医学、临床医学、 公共卫生与预防医学、中西医结合、药学、集成电路科学与工程
同济大学：生物学、建筑学、土木工程、测绘科学与技术、环境
科学与工程、城乡规划学、风景园林学、设计学
上海交通大学：数学、物理学、化学、生物学、机械工程、材料 科学与工程、电子科学与技术、信息与通信工程、控制科学与工程、 计算机科学与技术、土木工程、化学工程与技术、船舶与海洋工程、 基础医学、临床医学、口腔医学、药学、工商管理
华东理工大学：化学、材料科学与工程、化学工程与技术
东华大学：材料科学与工程、纺织科学与工程
上海海洋大学：水产
上海中医药大学：中医学、中药学
华东师范大学：教育学、生态学、统计学
上海外国语大学：外国语言文学
上海财经大学：应用经济学
上海体育学院：体育学
上海音乐学院：音乐与舞蹈学
上海大学：机械工程
南京大学：哲学、理论经济学、中国语言文学、外国语言文学、物理学、化学、天文学、大气科学、地质学、生物学、材料科学与工程、计算机科学与技术、化学工程与技术、矿业工程、环境科学与工程、图书情报与档案管理
苏州大学：材料科学与工程
东南大学：机械工程、材料科学与工程、电子科学与技术、信息 与通信工程、控制科学与工程、计算机科学与技术、建筑学、土木工程、交通运输工程、生物医学工程、风景园林学、艺术学理论
南京航空航天大学：力学、控制科学与工程、航空宇航科学与技术
南京理工大学：兵器科学与技术
中国矿业大学：矿业工程、安全科学与工程
南京邮电大学：电子科学与技术
河海大学：水利工程、环境科学与工程
江南大学：轻工技术与工程、食品科学与工程
南京林业大学：林业工程
南京信息工程大学：大气科学
南京农业大学：作物学、农业资源与环境
南京医科大学：公共卫生与预防医学
南京中医药大学：中药学
中国药科大学：中药学
南京师范大学：地理学
浙江大学：化学、生物学、生态学、机械工程、光学工程、材料科学与工程、动力工程及工程热物理、电气工程、控制科学与工程、计算机科学与技术、土木工程、农业工程、环境科学与工程、软件工程、园艺学、植物保护、基础医学、临床医学、药学、管理科学与工程、农林经济管理
中国美术学院：美术学
安徽大学：材料科学与工程
中国科学技术大学：数学、物理学、化学、天文学、地球物理学、生物学、科学技术史、材料科学与工程、计算机科学与技术、核科学与技术、安全科学与工程
合肥工业大学：管理科学与工程
厦门大学：教育学、化学、海洋科学、生物学、生态学、统计学
福州大学：化学
南昌大学：材料科学与工程
山东大学：中国语言文学、数学、化学、临床医学
中国海洋大学：海洋科学、水产
中国石油大学（华东）：地质资源与地质工程、石油与天然气工程
郑州大学：化学、材料科学与工程、临床医学
河南大学：生物学
武汉大学：理论经济学、法学、马克思主义理论、化学、地球物理学、生物学、土木工程、水利工程、测绘科学与技术、口腔医学、图书情报与档案管理
华中科技大学：机械工程、光学工程、材料科学与工程、动力工程及工程热物理、电气工程、计算机科学与技术、基础医学、临床医学、公共卫生与预防医学

中国地质大学（武汉）：地质学、地质资源与地质工程
武汉理工大学：材料科学与工程
华中农业大学：生物学、园艺学、畜牧学、兽医学、农林经济管理
华中师范大学：政治学、教育学、中国语言文学
中南财经政法大学：法学
湘潭大学：数学
湖南大学：化学、机械工程、电气工程
中南大学：数学、材料科学与工程、冶金工程、矿业工程、交通运输工程
湖南师范大学：外国语言文学
中山大学：哲学、数学、化学、生物学、生态学、材料科学与工程、电子科学与技术、基础医学、临床医学、药学、工商管理
暨南大学：药学
华南理工大学：化学、材料科学与工程、轻工技术与工程、食品科学与工程
华南农业大学：作物学
广州医科大学：临床医学
广州中医药大学：中医学
华南师范大学：物理学
海南大学：作物学
广西大学：土木工程
四川大学：数学、化学、材料科学与工程、基础医学、口腔医学、护理学
重庆大学：机械工程、电气工程、土木工程
西南交通大学：交通运输工程
电子科技大学：电子科学与技术、信息与通信工程
西南石油大学：石油与天然气工程
成都理工大学：地质资源与地质工程
四川农业大学：作物学
成都中医药大学：中药学
西南大学：教育学、生物学
西南财经大学：应用经济学
贵州大学：植物保护
云南大学：民族学、生态学
西藏大学：生态学
西北大学：考古学、地质学
西安交通大学：力学、机械工程、材料科学与工程、动力工程及工程热物理、电气工程、控制科学与工程、管理科学与工程、工商管理
西北工业大学：机械工程、材料科学与工程、航空宇航科学与技 术
西安电子科技大学：信息与通信工程、计算机科学与技术
长安大学：交通运输工程
西北农林科技大学：植物保护、畜牧学
陕西师范大学：中国语言文学

兰州大学：化学、大气科学、生态学、草学
青海大学：生态学
宁夏大学：化学工程与技术
新疆大学：马克思主义理论、化学、计算机科学与技术
石河子大学：化学工程与技术
中国矿业大学（北京）：矿业工程、安全科学与工程
中国石油大学（北京）：地质资源与地质工程、石油与天然气工程
中国地质大学（北京）：地质学、地质资源与地质工程
宁波大学：力学
南方科技大学：数学
上海科技大学：材料科学与工程
中国科学院大学：化学、材料科学与工程
国防科技大学：信息与通信工程、计算机科学与技术、航空宇航
科学与技术、软件工程、管理科学与工程
海军军医大学：基础医学
空军军医大学：临床医学

17